2021年 2月 25日

各   位

会社名 アイカ工業株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 小野 勇治

（コード番号：4206 東証・名証各第 1部）

問合せ先 取締役 専務執行役員 経営企画部長 百々 聡

（TEL  052－533－3137）

DIC株式会社のフェノール樹脂事業の一部譲受に関するお知らせ

当社は、DIC 株式会社（以下「DIC」）のフェノール樹脂事業の一部を譲り受けることにつきまし

て、2月 25日に DICと契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 譲受の理由

当社は、2027年 3 月期を最終年度とする“アイカ 10年ビジョン” において、「建設分野向け樹脂

でアジアトップメーカーとしての地位を目指しつつ、自動車・日用品・電子材料など非建設分

野で成長していくこと」を化成品セグメントのあるべき姿の一つとして掲げております。

この方針の下、建築用途から自動車、鉄鋼、塗料、電子材料など幅広い用途の製品群を有してい

るフェノール樹脂事業の拡充を推進してまいりました。

このたび、DIC より譲り受けるフェノール樹脂事業は、接着剤用、摩擦材用、砥石用などの粉末お

よび固形のフェノール樹脂で、当社はフェノール樹脂の製品群をさらに拡充することができます。今

回の譲り受けにより、フェノール樹脂事業の国内シェアを拡大することができるとともに、現在アイカ・

アジア・パシフィック社を中心に推進している海外展開においても更なるシナジーの創出が期待され

ます。

当社は非建設分野の事業をより一層発展させ、中期経営計画とその先のアイカ 10 年ビジョ

ン達成を目指してまいります。

2. 譲受の概要

（1）対象事業

接着剤用、摩擦材用、砥石用のフェノール樹脂事業

（2）対象事業の経営成績

対象事業の経営成績については、相手先との守秘義務契約に基づき詳細は非開示とさせて

いただきますが、2020 年 12 月期における対象事業の売上高は、当社直近連結事業年度売

上高と比較して 10％未満（数億円規模）です。

（3）譲受資産の内容

対象事業に関する無形固定資産

（4）譲受価額及び決済方法

譲受価額：守秘義務契約に基づき非開示としております。

決済方法：現金送金

3. 相手先（DIC）の概要

(1) 名 称 DIC株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋三丁目 7番 20号 ディーアイシービル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 猪野 薫

(4) 事 業 内 容 印刷インキ、有機顔料、合成樹脂等の製造・販売

(5) 資 本 金 96,557百万円（2020年 12月 31日現在）

(6) 設 立 年 月 日 1937年 3月 15日

(7)
大株主及び持ち株比率

（2019 年 12 月 31 日現在）

株式会社昌永

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

第一生命保険株式会社（常任代理人 資産管理サービス

信託銀行株式会社）

JP MORGAN CHASE BANK 385632（常任代理人 株

式会社みずほ銀行）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4）

SMBC日興証券株式会社

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（常任代理人

日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

日本生命保険相互株式会社（常任代理人 日本マスター

トラスト信託銀行株式会社）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 7）

13.39%

7.27%

5.28%

3.69%

3.01%

2.76%

2.38%

2.13%

2.00%

1.83%

(8) 純 資 産 351,364百万円（2020年 12月 31日現在）

(9) 総 資 産 817,950百万円（2020年 12月 31日現在）

(10)
当 社 と 当 該 会 社

の 関 係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 製品の売買取引

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当なし

4. 日程

(1) 契 約 締 結 日  2021年 2月 25日（本日）

(2) 譲 渡 実 行 日  2021年 3月 31日（予定）

5. 会計処理の概要

本件取引により、無形固定資産の計上を予定しております。

6. 今後の見通し

本件が当社の 2021年 3月期業績に与える影響は軽微です。

以 上

本件照会先 ： 経営企画部 広報・IRグループ 川口

TEL：052-533-3137